UBND HUYỆN TÂN HỒNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________________________________

Số:           /QCPH. NT- BĐDCMHS Tân Hồng, ngày         tháng      năm 2023

QUY CHẾ PHỐI HỢP

GIỮA NHÀ TRƯỜNG VÀ BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH

NĂM HỌC 2023-2024
___________________

Căn cứ Thông tư số 28/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Thông tư 55/2011/TT-BDGĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Trường Tiểu học Giồng Găng cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng

quy chế phối hợp trong công tác giáo dục học sinh như sau:

I. NGUYÊN TẮC CHUNG:

Mối quan hệ giữa Hiệu trưởng nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh

trường dựa trên cơ sở và nguyên tắc chung. Ban đại diện cha mẹ học sinh là tổ chức

xã hội được thành lập theo Điều lệ trường tiểu học. Phạm vi hoạt động được thực

hiện theo điều lệ qui định. Mối quan hệ giữa Hiệu trưởng và Ban đại diện cha mẹ

học sinh trên cơ sở là hợp tác, tôn trong quyền độc lập, khi thực hiện chức năng

quản lí của mình có liên quan trách nhiệm, quyền hạn, lợi ích của học sinh.

II. TRÁCH NHIỆM ĐÔI BÊN

1. Trách nhiệm của BĐDCMHS:

- Tổ chức Hội nghị CMHS của lớp, tiến tới Hội nghị CMHS của trường ngay

từ đầu năm học. Giới thiệu những CMHS nhiệt tình quan tâm cho công tác giáo dục

bầu vào Ban đại diện của lớp, của toàn trường.

- Ban đại diện có nhiệm vụ tuyên truyền đến mỗi CMHS biết cách cư xử tốt

với con em mình ở nhà theo theo phương pháp mà GV đã áp dụng ở trường.

Nghiêm túc thực hiện tốt quyền trẻ em.

- Tuyên truyền để mỗi phụ huynh làm một góc học tập ở nhà cho học sinh

học tập.

- Phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và lãnh đạo nhà

trường chăm sóc giáo dục con em mình và cùng hướng dẫn thực hiện các biện pháp

về phòng chống dịch bệnh nói chung và dịch Covid-19.

- Mỗi năm học Ban ĐDCM học sinh có trách nhiệm cùng nhà trường họp ít

nhất 3 lần/ năm. Ngoài ra khi cần thiết nhà trường đề nghị Ban đại diện triệu tập

cuộc họp bất thường để giải quyết những khó khăn, vướng mắc khi cần.

2

- Phối hợp cùng nhà trường sử dụng nguồn kinh phí từ vận động học sinh

đem lại hiệu quả cao nhất. Cùng nhà trường làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục

góp phần xây dựng cơ sở vật chất, hỗ trợ học sinh nghèo hiếu học.

- Hỗ trợ nhà trường vận động những học sinh bỏ học giữa chừng ra lớp; vận

động HS tham gia BHYT, ...

- Ban đại diện cha mẹ học sinh ủy quyền cho nhà trường thu, chi xã hội hóa

giáo dục theo kế hoạch liên tịch đề ra và lập các thủ tục quyết toán theo qui định.

Báo cáo công tác thu, chi thông qua các cuộc họp liên tịch.

2. Trách nhiệm của Hiệu trưởng:

- Báo cáo kết quả giáo dục cho Ban đại diện cha mẹ học sinh biết vào cuối

học kì và cả năm thông qua sơ kết học kì và tổng kết năm học.

- Cùng Ban đại diện học sinh xây dựng Kế hoạch hoạt động năm của Ban đại

diện.

- Đề xuất những nhu cầu để CMHS hỗ trợ.

- Bàn bạc thống nhất các khoản đóng góp từ phía học sinh đảm bảo công

khai và được sự đồng thuận của CMHS và Ban đại diện CMHS.

- Xây dựng chương trình họp liên tịch giữa CMHS và nhà trường nếu cần.

- Thông báo danh sách những học sinh bỏ học giữa chừng để CMHS phối

hợp vận động ra lớp.

III. VỀ MỐI QUAN HỆ LÀM VIỆC

Mối quan hệ giữa Ban đại diện cha mẹ học sinh và Hiệu trưởng là quan hệ

hợp tác phối hợp, theo sự lãnh đạo của chi bộ Đảng và chính quyền địa phương,

đảm bảo và tạo điều kiện cho hai bên làm tròn trách nhiệm theo chức trách, hướng

vào mục tiêu, chiến lược phát triển giáo dục và xây dựng đơn vị, đội ngũ cán bộ,

giáo viên, công chức trong sạch vững mạnh, đảm bảo thực hiện hoàn thành nhiệm

vụ chính trị và chuyên môn của đơn vị đạt kết quả cao nhất.

Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng Hiệu trưởng thực hiện chức trách nhiệm

vụ và quyền hạn được giao đạt kết quả cao nhất và thường xuyên thông báo với

Hiệu trưởng về ý kiến CMHS trong việc việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên

môn, việc thực hiện các quyền của học sinh trong nhà trường, tâm tư nguyện vọng

của CMHS để Hiệu trưởng tạo điều kiện thực hiện.

Ban đại diện cha mẹ học sinh và Hiệu trưởng phải chịu trách nhiệm trước

pháp luật, chính quyền địa phương và tổ chức Đảng khi để xảy ra sai trái trong việc

thực hiện nhiệm vụ của mình. Khi Ban đại diện cha mẹ học sinh và Hiệu trưởng có

ý kiến khác nhau thì mỗi bên tự quyết định theo quyền hạn và chịu trách nhiệm về

quyết định đó. Đồng thời, Ban đại diện cha mẹ học sinh và Hiệu trưởng đơn vị

cùng báo cáo lên Chi bộ và cơ quan cấp trên có thẩm quyền xem xét quyết định.

3

IV. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC:

Định kỳ từng học kì Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng với hiệu trưởng nhà

trường họp kiểm điểm tình hình và phối hợp thực hiện nhiệm vụ đề ra. Khi cần

thiết sẽ triệu tập cuộc họp bất thường để giải quyết công việc.

V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Qui định này được thực hiện từ ngày kí. Ban đại diện cha mẹ học sinh, Hiệu

trưởng, Ban thanh tra nhân dân có trách nhiệm thường xuyên giám sát việc thực

hiện đúng theo qui chế trên.

Trên đây là qui chế phối hợp giữa Ban đại diện cha mẹ học sinh và Hiệu

trưởng Trường Tiểu học Giồng Găng năm học 2023-2024./.

ĐẠI DIỆN BAN ĐDCMHS

TRƯỞNG BAN

ĐẠI DIỆN NHÀ TRƯỜNG

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao

Nơi nhận:
- Ban ĐDCMHS;
- Hiệu trưởng;

- PHT, GV, NV trường;

- Lưu: VT.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-11-11T21:39:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Bùi Thị Thao<Btthao.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T15:39:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T15:39:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T15:39:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T15:40:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!